
Pag. 1 di 6 

CITTÀ di  O RTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero 
Servizi Culturali, Educativi e Tempo Libero 

Repertorio generale n. 1638 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 387 del 20-06-2014 
(n. 1013 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZI CULTURALI COMUNE DI ORTONA. PROMOZIONE DEI SERVIZI ESTIVI. 

APPROVAZIONE. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 17 del 18-10-2012; 
PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 del 02-10-2013, esecutiva, è stato 
approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2013, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2013-2015; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 195 del 03-10-2013, esecutiva, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per l’anno 2013; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 263 del 30-12-2013, esecutiva, è stato 
integrato il P.E.G., approvato il Piano dettagliato degli obiettivi e il Piano della performance 
2013-2015;   

VISTO che, con Decreto del Ministero dell’Interno 19 dicembre 2013, è stato differito al 28-02-
2014 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali; 
VISTO il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 febbraio 2014, pubblicato sulla G.U. n. 
43 del 21-02-2014, con il quale il predetto termine è stato ulteriormente differito al 30 aprile 2014; 
VISTO, infine, il Decreto del Ministero dell’Interno del 29 aprile 2014, con il quale il suddetto 
termine è stato, da ultimo, differito al 31 luglio 2014; 
VISTO l’art. 163 del D.Lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante la disciplina della gestione 
del  bilancio in esercizio provvisorio; 
VISTO il D.Lgs. n. 267 del 2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 
PREMESSO CHE: 

• con Deliberazione Consiglio Comunale n. 194 del 1995, l’Amministrazione Comunale 
aderiva al Manifesto Unesco per le Biblioteche pubbliche, facendo propri i principi di 
pubblica lettura e di servizio indicati;  

• con successive Deliberazioni della Giunta Comunale  n. 249 del 2003 si istituiva il  “Centro 
Servizi per ragazzi del Sistema Bibliotecario Provinciale” in ottemperanza alla Convenzione 
in essere per il sistema Bibliotecario, e deliberazione della  Giunta Comunale  n. 59 del 
2008 si procedeva alla “Adesione alle linee guida IFLA Unesco per i servizi per bambini e 
ragazzi”; 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale   n. 20 del 2011  si istituiva il Museo della 
Battaglia di Ortona, e successiva Deliberazione della Giunta Comunale n. 136 del 2009 si 
approvava il progetto di qualità dei servizi al pubblico e alle scuole;  

• con Deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 2008 si procedeva all’istituzione del 
Centro di Educazione Ambientale “Ortonammare”, riconosciuto nel 2011 dalla Regione 
Abruzzo come Centro di interesse regionale nella rete istituzionale INFEA;   

CONSIDERATO che annualmente l’Amministrazione organizza attività estive di tipo culturale, 
ricreativo e sportivo quale indirizzo di promozione dei valori  territoriali e del turismo; 

 



Pag. 2 di 6 

VISTO: il programma estivo dei servizi culturali bibliotecari e museali, allegato al presente atto a 
formarne parte integrante e sostanziale;  
RITENUTO di dover procedere alla approvazione,  configurandosi questo come atto gestionale di 
cui al Dlgs. N. 267 del 2000; 

 
DETERMINA 

 
1) Approvare il programma estivo dei servizi culturali bibliotecari e museali; 
2) Dare atto che l’adozione della presente Determinazione non comporta ulteriore impegno 

della spesa per l’ente. 
 
 

 IL DIRIGENTE 4° SETTORE 
(dott. Domenico Galanti) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Pag. 3 di 6 

 
Servizi estivi bibliotecari e museali  

Ortona 
Giugno – Agosto 2014 

 
GIUGNO 
 
Non è mai troppo tardi  
Gli anziani della Residenza “V. Berardi” di Ortona scoprono la Biblioteca Comunale 
 
19 giugno - ore 16,30 – Lido Saraceni  
Cipì al mare  
Letture ad alta voce sotto l'ombrellone e attività per i bambini iscritti al Servizio CIPI 
2013/14. 
 
20 giugno - ore 10 – Area Piccolissimi Biblioteca  
Preparo il mio libro con Cipì . Letture ad alta voce e attività per i bambini iscritti al 
Servizio CIPI 2013/14. 
 
20 giugno - ore 15,30 - Residenza Anziani “V. Berar di” Ortona  
Cittadino anch'io . Letture ad alta voce per raccontare diritti, significati, esperienze di 
cittadini “a riposo”. A cura dei lettori volontari del gruppo “L' appetito vien leggendo” della 
Biblioteca  
 
24 giugno - ore 16,30 – Area Piccolissimi Bibliotec a 
Viva la pappa con il pomodoro . Letture e attività per i bambini iscritti al Servizio CIPI 
2013/14. 
 
25 giugno - ore 9 -  Biblioteca Comunale  
Non è mai troppo tardi  
Gli anziani della Residenza “V. Berardi” di Ortona scoprono la Biblioteca Comunale 
 
25 giugno - ore 10 – Area Piccolissimi Biblioteca  
Giochiamo con le conchiglie  
Letture e attività per i bambini iscritti al Servizio CIPI 2013/14. 
 
26 giugno – ore 19.00 – Cortile Complesso Monumenta le Sant'Anna  
Festa conclusiva del Servizio CIPI'.  
Con letture ad alta voce e attività ludiche per i bambini iscritti al Servizio CIPI 2013/14. 
 
 
LUGLIO  
 
Dal 1 al 18 luglio - Area espositiva Biblioteca  
“Ti racconto”. In mostra lavori, foro, libri per ra ccontare un anno con Cipì  
 
1 luglio - ore 17 – Area Piccolissimi Biblioteca 
Estate con Cipì . Letture ad alta voce e attività per bambini dai 18 mesi ai 3 anni con i loro 
genitori e familiari. Su iscrizione 
 
2 luglio - ore 17,30 – Sala Ragazzi Biblioteca  
Corpo a Corpo. Laboratorio di shiatsu  
Per bambini dai 3 ai 5 anni. Su iscrizione 
A cura di Sonia Azzi. 



Pag. 4 di 6 

 
3 luglio –  ore 18,00 – Biblioteca Comunale  
Presentazione del libro Tridollars  di Rolando D’Alonzo, Ed. Tabula Fati. 
 
7 luglio – ore17.30  - Sala Ragazzi Biblioteca  
Story time togheter. Letture ad alta voce in lingua inglese 
Per bambini da 7 a 10 anni. Su iscrizione 
A cura di Denise Muir, lettrice volontaria del gruppo "L'appetito vien leggendo" 
 
8 luglio - ore 17 – Area Piccolissimi Biblioteca 
Estate con Cipì . Letture ad alta voce e attività per bambini dai 18 mesi ai 3 anni con i loro 
genitori e familiari. Su iscrizione 
 
9 luglio - ore 17,30 – Sala Ragazzi Biblioteca  
Corpo a Corpo. Laboratorio di shiatsu  
Per bambini dai 3 ai 5 anni con mamme e papà. Su iscrizione 
 
11 luglio -  ore 18 – Biblioteca Comunale 
Presentazione di:  
         "Anna Banti, tra il silenzio e il grido. (Percorsi e sistenziali e di scrittura) "  
         “Il segreto del ponte. Il mistero dei giga nti dormienti. 
          di Angela Franchella  – Cicorivolta Edizioni. 
Introduce: Vito Moretti.  Sarà presente l'autrice. 
Letture a cura di Barbara Nervegna e delle lettrici volontarie del gruppo "L'Appetito vien 
leggendo" 
 
14 luglio – ore17.30  - Sala Ragazzi Biblioteca  
Storie a colori.  Con attività creative. 
Per bambini da 6 a 10 anni. Su iscrizione 
A cura di Alice di Falco, lettrice volontaria del gruppo "L'appetito vien leggendo" 
 
15 luglio - ore 17 – Area Piccolissimi Biblioteca 
Estate con Cipì.  Letture ad alta voce e attività per bambini dai 18 mesi ai 3 anni con i loro 
genitori e familiari. Su iscrizione 
 
16 luglio  - ore 21 – Biblioteca Comunale 
Gioco anch'IO. Serata del gioco in scatola  
Per bambini da 6 anni, genitori, zii, nonni, giovani                                                                                                                          
Ingresso gratuito, su iscrizione.  
 
17 luglio - ore 17.30 - Sala Ragazzi Biblioteca.  
A che pensi? Quando i colori raccontano pensieri, s ogni, emozioni dei bambini  
Per bambini da 6 a 10 anni. Su iscrizione 
A cura di Annamaria Costanzo, lettrice volontaria del gruppo "L'appetito vien leggendo" 
 
21 luglio - ore 17.30 - Sala Ragazzi Biblioteca.  
Storie taglia e cuci. Con attività creative.  
Per bambini da 6 a 9 anni. Su iscrizione 
A cura di Mariella Fileni, lettrice volontaria del gruppo "L'appetito vien leggendo" 
 
 
 
 
 



Pag. 5 di 6 

22 luglio - ore 21,30 –  Piazzetta dei Pescatori, T erravecchia - Ortona 
Storie in Terravecchia  
La Biblioteca di Ortona racconta e legge il romanzo di fantascienza  Il giorno dei Trifidi   
di John Whyndham. Con Paola Mantini, Barbara Nervegna ed il gruppo “L’appetito vien 
leggendo” 
 
23 luglio - ore 18 – Sala Ragazzi Biblioteca  
Baby walking. Passeggiata con mamma e papà  
Per bambini dai 3 ai 5 anni. Su iscrizione 
A cura di Cristina Liberatore. 
 
24 luglio – ore 17 – Area Piccolissimi Biblioteca 
Estate con Cipì.  Letture ad alta voce e attività per bambini dai 18 mesi ai 3 anni con i loro 
genitori e familiari. Su iscrizione 
 
28 luglio – ore17.30  - Sala Ragazzi Biblioteca  
Storie che non vanno in vacanza  
Per bambini da 4 a 6 anni. Su iscrizione 
 
29 luglio- ore 17 – Area Piccolissimi Biblioteca  
Estate con Cipì.  Letture ad alta voce e attività per bambini dai 18 mesi ai 3 anni con i loro 
genitori e familiari. Su iscrizione 
 
30 luglio – ore 21.00  - Biblioteca Comunale 
UN DUE TRE...BUIO. Letture al buio  
Per bambini  da 6 a 10 anni. Su iscrizione. 
 
31 Luglio – dalle ore 20,00 – Sagra de lu scurzjie Villa Iubatti  
Muba oltre le mura: Esposizione del Museo della Battaglia di Ortona con documenti e 
informazioni 
 
 
AGOSTO 
1 agosto  - ore 18 – Biblioteca Comunale 
Presentazione del libro " Il rito del maiale " di Roberto Chirico.  
Sarà presente l'autore. 
 
1- 3 agosto – dalle ore 20,00- Sagra Piazza Arrabbi ata – Villa Caldari 
Muba oltre le mura : Esposizione del Museo della Battaglia di Ortona con documenti e 
informazioni 
 
5 agosto  - ore 21 – Area Piccolissimi Biblioteca 
A nanna con Cipì . Storie della buonanotte per bambini dai 18 mesi ai 3 anni con mamme 
e papà. Su iscrizione 
 
6 agosto - ore 9,30/18,00  
A spasso con Harry Potter. Letture, lezioni di magi a, caccia al tesoro per le vie della 
città  
Percorso itinerante per bambini e ragazzi dai 6 ai 14 anni. 
A cura dei ragazzi de “L' ordine della Fenice”. Su prenotazione: Tel. 0859067233  
 
 
 
 



Pag. 6 di 6 

7 agosto - ore 21,30 –  Piazzetta dei Pescatori, Terravecchia - Ortona 
Storie in Terravecchia  
La Biblioteca di Ortona racconta e legge il romanzo di fantascienza umoristica  Guida 
galattica per autostoppisti   di Douglas Adams. Con Paola Mantini, Barbara Nervegna ed 
il gruppo “L’appetito vien leggendo” 
 
Dall' 11 al 30 agosto - Area espositiva Biblioteca  
Letture in erba. Libri per conoscere, rispettare, immaginare l'ambiente. 
Mostra bibliografica. 
 
11-16 Agosto – dalle ore 20,00 – Sagra dei Vecchi sapori. Terravecchia – Ortona 
Muba oltre le mura : Esposizione del Museo della Battaglia di Ortona con documenti e 
informazioni 
 
19 agosto - ore 17 – Area Piccolissimi Biblioteca 
Estate con Cipì. Letture ad alta voce e attività per bambini dai 18 mesi ai 3 anni con i loro 
genitori e familiari. Su iscrizione 
 
26 agosto - ore 17 – Area Piccolissimi Biblioteca 
Estate con Cipì.  Letture ad alta voce e attività per bambini dai 18 mesi ai 3 anni con i loro 
genitori e familiari. Su iscrizione 
 
 
AREA CHIOSTRO 
Lettura libera nel Chiostro fino alle ore 24. 
A cura della Consulta giovanile 
 

 

 
 
 
 
 
 


